[image: image1.jpg]DETRAN | () TOCANTINS

APAZNOTRANSITO

SGD: 2017.32479.016667.
PORTARIA/DETRAN/GAB/PRES/ASSEJUR Nº. 240/2017.
Dispõe sobre a criação de comissão para análise e julgamento dos processos administrativos de troca de placas de identificação de veículos automotores em caso de clonagem e institui as providências para o processo.
O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/TO, no uso das atribuições legais, conforme o que consta no §1º, inciso IV, do artigo 42 da Constituição do Estado do Tocantins, consoante disposto no Ato nº 22 NM de 1º de janeiro de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado nº 4.289/2015.
CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como princípios a legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, de acordo com o disposto no art. 37 da Constituição da República de 1988;
CONSIDERANDO as determinações impostas pelo art. 22, inciso I do Código de Trânsito Brasileiro - CTB;
CONSIDERANDO a Resolução do CONTRAN nº. 670, de 18 de maio de 2017 que disciplina o processo administrativo de troca de placas de identificação de veículos automotores em caso de clonagem;
CONSIDERANDO a necessidade, do estabelecimento de rotina operacional para análise e julgamento do pedido de substituição das placas de identificação de veículos automotores, impondo unicidade de conduta de conduta para o DETRAN e Ciretrans.
RESOLVE:
Art.1º - INSTITUIR COMISSÃO para análise e julgamento dos processos administrativos de troca de placas de identificação de veículos automotores em caso de clonagem de placas de identificação de veículos automotores, pertencentes à frota de veículos do Estado do Tocantins, formada pelos servidores:
Presidente - CLAUDINEIDE LOURENÇO DE OLIVEIRA MARTINS (MAT. 109204-9) Suplente da Presidente JOERLANE BARBOSA MORAIS (MAT.1249100-5)
Membro - ALISSON DOS SANTOS GAMA (MAT. 1265768-2)
Suplente RANIERE BRITO DA LUZ GOMES (MAT. 11160578-1)
Membro - ANA TEREZA COURY CARVALHO (MAT.11165405-3)
Suplente EUGÊNIA ALVES VIEIRA (MAT.116155-5)

Art.2º - A Comissão deverá analisar o processo administrativo para troca de placas de identificação de veículos automotores em caso de clonagem, de acordo com as determinações na Resolução do CONTRAN nº. 670, de 18 de maio de 2017.

Art.3º - No caso de comprovação da clonagem de placas de identificação do veículo automotor, a Comissão deverá encaminhar cópia da documentação aos órgãos competentes para as providências cabíveis.

Art.4° - No caso da existência de infrações de trânsito no veículo original, deverá o proprietário do veículo impetrar o recurso pertinente nos órgãos autuadores para a exclusão das infrações existentes no veículo, conforme legislação de trânsito.

Parágrafo único. A Comissão deverá fornecer ao proprietário ou representante legal do veículo a cópia do processo administrativo em questão.
Art.5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir do dia 16 de agosto de 2017.
Gabinete do Presidente do DETRAN/TO, em Palmas/TO, aos 23 dias do mês de Julho de 2017.

EUDILON DONIZETE PEREIRA – Cel PM

Presidente do DETRAN/TO

[image: image2.jpg]Qd. 401 Norte, Av. NS-01, Cj. 2, Lt. 1 a 10, Palmas - Tocantins - CEP: 77006-340
Tel: +55 63 3218-3011, 3218-3001- www.detran.to.gov.br